РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.05.2025 № 345
            г. Севск

Об утверждении Порядка уведомления руководителями
муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных
унитарных предприятий, подведомственных администрации
Севского муниципального района, о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                         «О противодействии коррупции»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления руководителями муниципальных
бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, подведомственных администрации Севского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов  согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в
информационном бюллетене МО Севский муниципальный район и разместить на официальном  сайте администрации Севского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Севского  муниципального района Пестроухова М.А.

Глава администрации
муниципального района                                                                     М.В. Большунов

[bookmark: _GoBack]
                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                               постановлением администрации
                                                                             Севского муниципального района
                                                                                           от 14.05.2025 № 345

ПОРЯДОК
уведомления руководителями муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, подведомственных администрации Севского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Общие положения

        1.1. Порядок уведомления руководителями муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, подведомственных администрации Севского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях организации деятельности администрации  Севского муниципального района по противодействию коррупции в муниципальных бюджетных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях, подведомственных администрации Севского муниципального района (далее - муниципальные учреждения (предприятия)).
        1.2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру уведомления руководителями муниципальных учреждений представителя нанимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов и распространяется на руководителей муниципальных учреждений  (предприятий), при назначении на которые граждане и при замещении которых руководители муниципальных учреждений (предприятия) в соответствии со статьей 275   Трудового кодекса Российской Федерации обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
        1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
        представитель нанимателя (работодателя)
        конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность
(прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой
предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей (осуществление полномочий);
        личная заинтересованность - возможность получения доходов в виде денег,
иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного
характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
           1.4.  Руководитель муниципального учреждения (предприятия) обязан письменно уведомить представителя нанимателя (работодателя) о возникновения у него личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем возникновения у руководителя личной заинтересованности.
      К уведомлению прилагаются имеющиеся в распоряжении руководителя материалы, подтверждающие факты, изложенные в нем. Сведения, составляющие государственную тайну, в уведомление не включаются.

2. Порядок предоставления уведомления

      2.1. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, (далее - уведомление) оформляется в письменной форме по рекомендованному образцу (приложение №1 к настоящему Порядку).
      2.2. В уведомлении указываются следующие сведения:
      фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, структурное подразделение;
       описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов;
       описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность;
       дополнительные сведения (по желанию руководителя).
       2.3. Уведомление представляется руководителем муниципального учреждения (предприятия) в администрацию Севского муниципального района на имя представителя работодателя (нанимателя) не позднее одного рабочего дня, следующего за днем, когда руководителю муниципального учреждения (предприятия) стало известно о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
       2.4. В случае нахождения руководителя муниципального учреждения (предприятия) в командировке, в отпуске, вне места исполнения должностных обязанностей (осуществления полномочий), он обязан уведомить представителя нанимателя о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в течение одного рабочего дня с момента прибытия к месту исполнения должностных обязанностей (осуществления полномочий).
       2.5. Поступившее уведомление регистрируется ведущим специалистом отдела правовой, кадровой и организационно-контрольной работы администрации Севского муниципального района (кадровая служба) в день его поступления в журнале регистрации согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
      Журнал уведомлений должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью.
      2.6. Копия уведомления с отметкой о регистрации выдается руководителю муниципального учреждения (предприятия) под подпись в журнале регистрации уведомлений либо направляется по почте с уведомлением о вручении.
3. Порядок рассмотрения уведомлений

       3.1. Представленное руководителем муниципального учреждения (предприятия) уведомление подлежит рассмотрению на комиссии.
       3.2. Комиссия рассматривает уведомление и принимает решение в порядке, установленном Положением о комиссии.
        Председатель комиссии при поступлении уведомления, а также мотивированного заключения и других материалов в 7-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 15 дней со дня поступления указанной информации.
        3.3. По итогам рассмотрения комиссия принимает одно из следующих решений:
        а) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем, представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;
        б) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем, представившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
        В этом случае комиссия рекомендует принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;
        в) признать, что руководителем, представившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов;
         В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя (работодателю) применить к руководителю конкретную меру ответственности.
       3.4. В случае принятия решения, предусмотренного пунктом 3.3 настоящего Порядка, представитель нанимателя (работодатель) принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует руководителю муниципального учреждения (предприятия) принять такие меры.
       Предотвращение и (или) урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного положения (перераспределении функций) руководителя муниципального учреждения (предприятия), являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных обязанностей в установленном порядке, в отказе от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов, а также в принятии иных мер, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции.
          Копии протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляются главе администрации на подписание.
        В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) руководителя информация об этом представляется главе администрации для решения вопроса о применении к руководителю мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.
        В случае установления комиссией факта совершения руководителем действия (факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости – немедленно.
        3.5. Уведомление, а также копия решения о мерах по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов (при его наличии) приобщаются к личному делу руководителя муниципального учреждения (предприятия).

Приложение 1
                                                             к Порядку уведомления руководителем
                                                                   муниципального учреждения (предприятия)
                                                             представителя нанимателя (работодателя)
                                                             о возникновении личной заинтересованности
                                                             при исполнении должностных обязанностей
                                                             которая приводит или может привести к
                                                               конфликту интересов

                                                             Главе администрации Севского
                                                                    муниципального района
                                                                    ____________________________________
(Ф.И.О. представителя нанимателя (работодателя))
                                                              ______________________________
                                                              __________________________________
                                                              __________________________________
                                                                                               (Ф.И.О. руководителя, занимаемая должность, место работы)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Уведомляю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: _________________________________________________
____________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:___________________________________
___________________________________________________________________
      Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: __________________________________________________________

	___________________
	____________________
	______________________

                  (дата)                                            (подпись)                              (расшифровка подписи)

Приложение 2
                                                             к Порядку уведомления руководителем
                                                                   муниципального учреждения (предприятия)
                                                             представителя нанимателя (работодателя)
                                                             о возникновении личной заинтересованности
                                                             при исполнении должностных обязанностей
                                                             которая приводит или может привести к
                                                               конфликту интересов

[bookmark: P146]ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

   Начат «__» __________ 20__ г.
                                              Окончен «__» ________ 20__ г.
      На _____ листах

Журнал
регистрации уведомлений руководителей муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	N п/п
	Дата регистрации уведомления
	Ф.И.О.
руководителя муниципального бюджетного учреждения и муниципального унитарного предприятия,
представившего
уведомление
	Должность
руководителя муниципального бюджетного учреждения и муниципального унитарного предприятия,
представившего
уведомление
	Ф.И.О. должностного лица, регистрирующего уведомление
	Подпись должностного лица, регистрирующего уведомление
	Подпись руководителя муниципального бюджетного учреждения и муниципального унитарного предприятия,
представившего
уведомление
	Отметка о получении руководителем учреждения копии (копии получил, подпись)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8